Thời kỳ này, Nho sĩ ở
Giao Chỉ khá đông đảo. Họ đòi hỏi được
học tập, được đi thi ngày càng nhiều, và
những người đỗ đạt, làm quan cũng rất
đông. Điều này không phải là ý đồ của triều
đình nhà Đường, nên Thiên triều đã tìm
cách hạn chế. Thời Đường Vũ Tông, niên
hiệu Hội Xương thứ 5 (năm 845), quy định:
“con em của các bậc công khanh và trăm
quan cùng với kẻ sĩ trong kinh kỳ và sĩ
nhân ngoài châu phủ mà theo đòi học Minh
kinh và Tiến sĩ, đã ghi tên vào nhà Giám và
nhà Quan học, đều phải khảo thí. Con số ở
các đạo đưa về kinh đô… Tiến sĩ không
được quá 8 người, Minh kinh không được
quá 10 người” [26, tr.99].